
Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822

Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 793333

PORTARIA Nº 468/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CRUZ NEVES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.239, lotado no Departamento 
de Patrimônio, a importância de R$ 3.500,00 (três mil quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 09/02/15 a 09/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 793336

PORTARIA Nº 469/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.800, lotado na 
Promotoria de Justiça de Cametá, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 09/02/15 a 09/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 793338

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Promoção de arquivamento do Procedimento Extrajudicial n. 
132/2007-MP/PJ/DC/PP
O 4º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém torna público que promoveu o 
arquivamento do Procedimento Extrajudicial n. 132/2007-MP/PJ/
DC/PP e, com fundamento no art. 23, §§1º e 2º, da Resolução n. 
010/2011-CPJ, de 30/06/2011, vem cientifi car, por este meio, o (a) 
interessado (a) SINDICATO DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE 
ESTADO DO PARÁ, RUTH DAISY CAPISTRANO DE SOUZA, RITA DE 
CÁSSIA SILVA DE OLIVEIRA, MAXIMILIANO DE SOUSA ZIERER, KIRLA 
KORINA DOS SANTOS ANDERSON e BARBARA DO NASCIMENTO 
BORGES para, querendo, manifestar oposição à solução ora adotada, 

o que deverá ser feito junto ao Conselho Superior do Ministério Público 
do Estado do Pará até a respectiva sessão de julgamento da promoção 
de arquivamento do referido procedimento.
Interessado (a): SINDICATO DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE 
ESTADO DO PARÁ, RUTH DAISY CAPISTRANO DE SOUZA, RITA 
DE CÁSSIA SILVA DE OLIVEIRA, MAXIMILIANO DE SOUSA 
ZIERER, KIRLA KORINA DOS SANTOS ANDERSON e BARBARA 
DO NASCIMENTO BORGES.
Assunto: Cientifi cação do (a) interessado (a) acerca da promoção de 
arquivamento do Procedimento Extrajudicial n. 132/2007-MP/PJ/DC/PP.
Firmino Araújo de Matos - Promotor de Justiça

Protocolo 792971
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº 000003-151/2014/MP/PJ/DPP/MA
A 6º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, Dra. 
ELAINE CASTELO BRANCO, torna pública a conversão em inquérito 
civil nº. 0000003-151/2014 MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 04/2015
Data da Instauração: 28/01/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades na contratação de pessoal, 
no âmbito de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Belém, 
sob a rubrica serviços de terceiros- pessoa-física.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco (EM EXERCÍCIO)

Protocolo 792975

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000100-151/2014-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000100-151/2014-MP/PJ/DPP/MA em 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 009/2015
Data da Instauração: 21/01/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades apontadas pela empresa 
Equipos Com. Ltda., narrando possíveis ilícitos praticados pela 
Prefeitura Municipal de Belém (PMB), tendo em vista a inversão 
da ordem de pagamento em benefício de credores mais novos.
Representante: Equipos Com. Ltda.
Representado: Prefeitura Municipal de Belém (PMB).
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 792978

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000593-125/2014-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000593-125/2014-MP/PJ/DPP/MA em 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 007/2015
Data da Instauração: 21/01/2015
Objeto: Apura os fatos relatados na Sindicância Administrativa nº 
600079/2013, instaurada para apuração de possíveis irregularidades 
com relação ao Pregão Eletrônico nº 11/2013-1ºCRS/SESPA.
Representante: Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA).
Representado: 1º Centro Regional de Saúde.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 792979

PORTARIA N.º 0351/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Roberto 
Joaquin da Silva Filho para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 012/2015-MP/
COORDENADORIA, datado de 20/1/2015, protocolizado sob o 
n.º 3274/2015, em 23/1/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Benevides, as atribuições do 1º cargo, no período de 11/2 a 
31/3/2015, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0352/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Aldo de 
Oliveira Brandão Saife como Ouvidor do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 012/2015-MP/
COORDENADORIA, datado de 20/1/2015, protocolizado sob o 
n.º 3274/2015, em 23/1/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para exercer na Promotoria de Justiça 
da Infância e Juventude de Ananindeua, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 6 a 28/2/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0353/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 012/2015-MP/
COORDENADORIA, datado de 20/1/2015, protocolizado sob o 
n.º 3274/2015, em 23/1/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 
para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 6 a 28/2/2015, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,


